
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 108  DEL 24-12-2018

N. 247 del Registro Generale

Oggetto:INSTALLAZIONE DI NUOVO CONTATORE PER LA FORNITURA DI
ENERGIA ELETTRICA DI N.3 PREFABBRICATI SITI IN FRAZ. PATERNO
ADIBITI A PROTEZIONE CIVILE - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO:
-che, il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016 è
stato colpito da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse
di forte intensità, non ultima quella del 30.10.2016, che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e la sicurezza di beni pubblici e privati,
determinando anche la perdita di vite umane, numerosi feriti, l'evacuazione di numerose
famiglie dalle loro abitazioni, gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici
pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali;

-che, sono stati ceduti a titolo gratuito  da parte della Regione Umbria – Servizio
organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile, Direzione regionale Governo del
Territorio e del Paesaggio con nota pervenuta a questo ente n.3210 del 24/10/2016 in cui
si faceva dichiarazione di fuori uso e contestuale cessione a titolo gratuito,  n.8
prefabbricati siti nel Comune di Vallo di Nera a favore del medesimo Comune con
Determinazione Dirigenziale n.10139 del 20/10/2016, tra i quali sono compresi anche i tre
prefabbricati ubicati in loc. Paterno oggetto della presente determina;

-che a seguito degli eventi sismici del 24/08/2016, del 30/10/2016 e successivi i tre
prefabbricati ubicati nella fraz. di Paterno sono stati messi a disposizione della
popolazione residente per tutte le attività correlate allo stato di emergenza e che la
popolazione continua ad utilizzarli, anche successivamente alla fase di emergenza, per
attività sociali e ricreative;

-che sono stati eseguiti urgenti lavori di sistemazione definitiva dell’impianto elettrico,
provvisoriamente adeguato in fase di primissima emergenza, ritenuti necessari per la
completa rifunzionalizzazione delle strutture prefabbricate esistenti a servizio della
popolazione;

-che, a seguito di tali lavori, è stato installato in modalità provvisoria un contatore per la
fornitura di energia elettrica provvisorio;

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

VISTA la necessità di sostituire il contatore provvisorio a cui sono allacciati i tre
prefabbricati, il quale ha una funzionalità temporanea,con un contatore definitivo;

DATO ATTO che, a tale scopo, è stata contattata Enel Energia, quale ente gestore
territoriale del servizio di distribuzione dell’elettricità, la quale ha inoltrato in data
08.11.2018 prot. 4028 apposito preventivo di spesa, dal quale si evince, per l’allaccio del
nuovo contatore per la fornitura di energia elettrica, una somma complessiva di €. 899,90
comprensivo di tutti gli oneri (IVA non applicabile in quanto il richiedente è un ente
pubblico);

RITENUTO opportuno ed urgente provvedere all’allaccio di un nuovo contatore per la
fornitura dell’energia elettrica per l’alimentazione dei tre prefabbricati di proprietà comunale
siti in fraz. Paterno adibiti ad attività di protezione civile, accettando il preventivo della ditta
Enel Energia, quale ente gestore territoriale del servizio di distribuzione dell’energia
elettrica, il cui importo complessivo ammonta ad €. 899,90 comprensivo di tutti gli oneri
(IVA non applicabile in quanto il richiedente è un ente pubblico);

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

Per quanto in premessa specificato:
DETERMINA

DI precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:1)
Il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il presente affidamento, sono1.
evidenziati nella premessa del presente provvedimento;
Che le clausole essenziali sono indicate nella premessa del presente atto;2.
La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi3.
dell’art. 31, comma 8 e art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, previa
indagine di mercato esperita mediante richiesta di n. 3 preventivi;
Per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 334, comma 2,4.
del D.P.R. 207/2010;

DI affidare alla ditta Enel Energia, quale ente gestore territoriale del servizio di2)
distribuzione dell’energia elettrica, l’allaccio di un nuovo contatore dell’elettricità per
l’alimentazione dei tre prefabbricati di proprietà comunale siti in fraz. Paterno adibiti
a protezione civile, per l’importo complessivo di €. 899,90 comprensivo di tutti gli
oneri, come da preventivo agli atti del 08.11.2018 prot. 4028;

DI impegnare la somma complessiva pari ad €. 899,90, al Cap. 2591 codice3)
01.05-2.02.01.09.002 denominato “Lavori di sistemazione edifici comunali” del
bilancio pluriennale 2018-2020 anno di competenza 2018;

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in
conformità al D. Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 108 del 24-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 108 del 24-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 31-12-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    16-01-2019    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 16-01-2019
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 16-01-2019
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 108 del 24-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


